
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 95 del 26/06/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 giugno 2009, n. 937
 
P.O.R. 2000 - 2006 Misura 1.5 Azione 2 “Realizzazione Sistema Informatico Ambientale SIARPA” -
Potenziamento delle strutture Tecniche Pubbliche dell’ARPA Puglia - Ulteriore Impegno di spesa in
favore dell’ARPA PUGLIA. Codice Progetto 105B060001.
 
 
 L’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Tutela
dall’Inquinamento Atmosferico - Acustico - Elettromagnetico e confermata dal Dirigente responsabile del
Servizio Ecologia, riferisce:
 
 VISTO il Programma Operativo Regionale (POR) 2000-2006, approvato dalla Commissione U.E. con
Decisione dell’8.8.2000 n. C(2000) n. 2349;
 
 VISTO il CdP al POR, approvato definitivamente dal Comitato di Sorveglianza in data 21.11.2000 e
dalla G.R. con deliberazione dell’11.12.2000 n. 1697;
 
 VISTA l’avvenuta costituzione dell’ARPA e la manifestata volontà della Direzione Generale della stessa
Agenzia a realizzare e completare il programma di potenziamento di cui all’Azione 2 della Misura 1.5
direttamente con unica regia, consentendo la necessaria visione d’insieme di tutte le necessità delle
strutture (ex PP.MM.P) ad essa facenti capo, consentendo altresì la necessaria accelerazione degli
obbiettivi posti con la Misura 1.5;
 
 VISTA la Delibera di G.R. N°1084 del 22 luglio 2003 avente ad oggetto: “P.O.R. 2000-2006 Misura 1.5
Azione 2 “Potenziamento delle strutture tecniche pubbliche costituenti il primo nucleo dell’ARPA
(PP.MM.P.) - Riprogrammazione ed approvazione Atto di Intesa con ARPA Puglia”, con la quale si è
sostituito il precedente Atto di Intesa sottoscritto con i Direttori dei PP.MM.P. della Regione con un
nuovo atto tra l’Assessorato all’Ambiente e la Direzione Generale dell’ARPA, a seguito del quale i
soggetti firmatari hanno definito, di concerto, il nuovo programma di potenziamento;
 
 VISTO che il Direttore Generale dell’ARPA Puglia, nel corso della riunione tenutasi presso il Servizio
Ecologia in data 21 luglio 2006, ha assicurato il massimo impegno per condurre a completa
realizzazione il programma di che trattasi riferito all’Azione 2 della Misura 1.5 ed ha richiesto la proroga
del termine di validità dell’Atto di Intesa al 30 giugno 2008;
 
 VISTA la nota del Direttore Generale dell’ARPA acquisita al prot. Ufficio n° 9991 del 29/08/2008, con la
quale veniva trasmessa allegata alla stessa la Deliberazione ARPA n°374/2005 di approvazione del
Progetto Tecnico e la configurazione applicativa del SIARPA;
 

1



 VISTO la nota di riscontro del Dirigente del Servizio Ecologia prot. n° 12061 del 17/10/05 di chiarimenti
forniti all’Agenzia ARPA Puglia sui costi di gestione a carico del bilancio ARPA;
 
 VISTO la nota del 01/08/2007 prot. n° 12608 con la quale il Servizio Ecologia, a seguito di riunioni
presso l’Assessorato con i rappresentanti dell’Agenzia comunicava la disponibilità finanziaria di euro
2.273.892,90 nell’ambito della Misura 1.5 Azione 2 per la realizzazione del Progetto SIARPA con la
verifica attuata sulla compatibilità del quadro economico di Progetto trasmesso dall’ARPA Puglia per le
attività attinenti l’intervento di che trattasi;
 
 VISTO la D.D. n° 588/06 del Servizio Ecologia di impegno;
 
 VISTO che a seguito di rendicontazione da parte dell’ARPA PUGLIA per le attività attinenti il Progetto
SIARPA con la Determinazione Dirigenziale n° 12 del 16/01/2009, sono state liquidate ed erogate a
favore dell’ARPA PUGLIA le seguenti somme per un totale ammontante a euro 1.818.240,53 quale
acconto sul Finanziamento POR di euro 2.043.850,13, così ripartito:
- per euro 1.202.833,49 sul Capitolo 1091105 del Bilancio 2009 residui passivi anno 2006;
- per euro 344.801,19 sul Capitolo 1095105 del Bilancio 2009 residui passivi anno 2005;
- per euro 270.605,85 sul Capitolo 1095105 del Bilancio 2009 residui passivi anno 2006;
 
 a discarica delle somme impegnate con Determina Dirigenziale n° 588/06 rispettivi impegni n° 12 del
11/12/2006, n° 10 del 11/12/2006 e impegno n° 11 del 11/12/2006;
 
 CONSIDERATO che per mero errore materiale non è stato impegnato, l’intero importo di euro
2.273.892,90 a garanzia dell’obbligazione, da parte dell’Ufficio Tutela dall’Inquinamento Atmosferico -
Acustico - Elettromagnetico in quanto lo stesso non era allo stato a conoscenza della disponibilità della
somma di euro 230.042,77, disponibile sul Fondo di Economia Vincolata;
 
 PRESO ATTO che si debba procedere all’impegno successivo di euro 230.042,77 in aggiunta
all’importo già impegnato di euro 2.043.850,13 per la realizzazione dell’intervento di che trattasi
ammontante ad un totale di progetto approvato ammontante a euro 2.273.892,90;
 
 CONSIDERATO che si è ritenuto necessario la Copertura Finanziaria per la conclusione dell’Intervento
dell’ARPA PUGLIA, ultimato ed in fase di rendicontazione, garantendo la disponibilità dell’importo di
euro 230.042,77 ad integrazione della somma di euro 2.043.850,13 già impegnata con la succitata D.D.
n° 588 del 01/12/2006;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001
 La spesa di euro 230.042,77 è garantita dalla disponibilità del Capitolo 1110060 “FONDO ECONOMIE
VINCOLATE” Formazione 2004 - Gestione 2007 e graverà sul Capitolo 1091105 Bilancio 2009.
 
 Il Dirigente del Servizio Ecologia procederà ad adottare atto dirigenziale di variazione, reiscrizione,
impegno e liquidazione, subito dopo l’approvazione della presente proposta giuntale;
 
 L’approvazione del presente provvedimento compete alla Giunta regionale ai sensi dall’art. 4, comma 4
lett. “K” della l.r. n. 7/1997
 
 L’Assessore all’Ecologia, sulla base di quanto riferito, propone alla Giunta regionale l’adozione del
presente provvedimento.
 

2



LA GIUNTA
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Ecologia, Michele Losappio;
 
 Vista la sottoscrizione in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente f.f. dell’Ufficio
Inquinamento Atmosferico - Acustico - Elettromagnetico e del Dirigente Servizio Ecologia;
 
 Ad unanimità dei voti espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
 Di prendere atto e fare propria la relazione dell’Assessore all’Ecologia, Prof. Michele LOSAPPIO;
 
 Di riconoscere il debito fuori Bilancio di euro 230.042,77;
 
 Di utilizzare la succitata somma ammontante a euro 230.042,77, garantita dalla disponibilità sul
Capitolo 1110060 del Fondo Economia Vincolata - Formazione 2004 Gestione 2007 che graverà sul
Capitolo 1091105 del Bilancio 2009;
 
 Di dare incarico al Dirigente del Servizio Ecologia di procedere, ad avvenuta approvazione della
presente proposta, ad adottare Atto Dirigenziale di variazione, reiscrizione, impegno e liquidazione della
spesa ammontante ad euro 230.042,77;
 
 Di autorizzare il Dirigente del Servizio Ecologia a trasmettere la deliberazione alla Procura Corte dei
Conti, ai sensi del comma 5), Art. 23, L. 289/02;
 
 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e
la sua comunicazione mediante inserzione sul sito istituzionale: www.regione.puglia.it
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
_________________________

3


